

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或其任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責。



BRIGHTOIL PETROLEUM (HOLDINGS) LIMITED

光滙石油(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：933)

截至二零一一年六月三十日止年度業績公佈

光滙石油(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一一年六月三十日止年度之經審核綜合業績連同上年度之比較數字如下(有關資料已獲本公司審核委員會審閱)：

綜合全面收益表

截至二零一一年六月三十日止年度

	附註	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元 (經重列)
收益	3	39,553,108	13,634,611
銷售及服務成本		(37,102,972)	(12,135,311)
毛利		2,450,136	1,499,300
其他收入、收益及虧損	5	34,263	(21,236)
衍生金融工具的公平值變動	12	(172,768)	355,445
可換股票據的換股權部分的公平值變動		-	(322,527)
其他費用		(77,929)	(52,296)
分銷及銷售費用		(338,577)	(61,886)
行政費用		(262,969)	(118,283)
融資成本		(242,767)	(94,205)
應佔共同控制實體的虧損		(11,144)	(1,439)
除稅前溢利	6	1,378,245	1,182,873
稅項開支	7	(107,847)	(74,138)
本公司擁有人應佔年度溢利		1,270,398	1,108,735
年內其他全面收益			
因換算海外業務及呈列貨幣產生的匯兌差額		70,353	4,824
本公司擁有人應佔年內總全面收入		1,340,751	1,113,559
			(經重列)
每股盈利			
- 基本	9	18.8港仙	18.4港仙
- 攤薄	9	14.9港仙	15.1港仙

綜合財務狀況表
於二零一一年六月三十日

	附註	二零一一年 六月三十日 千港元	二零一零年 六月三十日 千港元 (經重列)	二零零九年 七月一日 千港元 (經重列)
非流動資產				
物業、廠房及設備		2,159,976	998,736	171,167
土地預付租賃款項		653,746	82,805	-
海岸預付租賃款項		11,988	11,603	-
投資物業		120,399	100,265	86,200
勘探及評估資產		11,639	4,755	-
於一家聯營公司的權益		10,804	-	-
購買物業、廠房及設備已付訂金		1,257,660	1,000	1,369
土地預付租賃款項已付按金		18,772	43,047	-
於共同控制實體的權益		446,659	350,918	35,802
租金及其他按金		15,688	3,705	-
		<u>4,707,331</u>	<u>1,596,834</u>	<u>294,538</u>
流動資產				
存貨		3,504,458	648,144	312,159
應收賬款	10	4,129,842	1,827,744	400,151
土地預付租賃款項		13,397	1,693	-
海岸預付租賃款項		251	237	-
衍生金融工具	12	764,114	-	-
其他應收賬款、預付款項及按金		42,918	11,314	2,360
應收一間關連公司租金		-	-	2,090
應收一間共同控制實體款項		3,914	3,715	-
持作買賣的金融資產		309,016	251,924	2,515
存放於經紀的存款		2,111,766	705,766	-
已抵押銀行存款		678,897	54,697	309,322
銀行結存及現金		2,402,809	2,037,423	710,299
		<u>13,961,382</u>	<u>5,542,657</u>	<u>1,738,896</u>
流動負債				
應付賬款	11	2,132,882	972,712	224,013
應付一間關連公司賬款		1,135,165	725,432	435,091
應付一間共同控制實體款項		-	231	-
其他應付賬款及應計開支		298,590	23,122	10,670
銀行借貸		6,137,390	41,850	-
衍生金融工具	12	841,423	62,258	-
利得稅負債		125,892	97,948	35,271
		<u>10,671,342</u>	<u>1,923,553</u>	<u>705,045</u>
流動資產淨值		<u>3,290,040</u>	<u>3,619,104</u>	<u>1,033,851</u>
總資產減流動負債		<u>7,997,371</u>	<u>5,215,938</u>	<u>1,328,389</u>
非流動負債				
可換股票據		734,418	614,627	28,302
可換股票據衍生工具		-	-	137,553
銀行借貸		939,669	451,631	-
遞延稅項負債		32,271	52,036	-
		<u>1,706,358</u>	<u>1,118,294</u>	<u>165,855</u>
		<u>6,291,013</u>	<u>4,097,644</u>	<u>1,162,534</u>
資本及儲備				
股本	13	169,090	161,587	143,587
儲備		6,121,923	3,936,057	1,018,947
本公司擁有人應佔權益		<u>6,291,013</u>	<u>4,097,644</u>	<u>1,162,534</u>

綜合權益變動表
截至二零一一年六月三十日止年度

	股本	股份溢價	資本贖回儲備	特別儲備	股東注資	匯兌儲備	可換股票據儲備	購股權儲備	累計溢利	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元 (附註a)	千港元 (附註 b)	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零九年七月一日 (原先列報)	143,587	447,947	3,489	1,000	33,679	(6,931)	-	-	542,246	1,165,017
會計政策變動的影響	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,483)	(2,483)
於二零零九年七月一日 (經重列)	143,587	447,947	3,489	1,000	33,679	(6,931)	-	-	539,763	1,162,534
年內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	1,108,735	1,108,735
其他全面收益：										
因換算海外業務及呈 列貨幣產生的匯 兌差額	-	-	-	-	-	4,824	-	-	-	4,824
年內總全面收益	-	-	-	-	-	4,824	-	-	1,108,735	1,113,559
發行新股份	10,000	990,000	-	-	-	-	-	-	-	1,000,000
發行股份應佔交易成本	-	(16,090)	-	-	-	-	-	-	-	(16,090)
轉換可換股票據後發行新股份	8,000	500,880	-	-	-	-	-	-	-	508,880
確認可換股票據的股權部分	-	-	-	-	-	-	384,879	-	-	384,879
確認可換股票據的股權部分 的遞延負債	-	-	-	-	-	-	(63,506)	-	-	(63,506)
確認以股權結算股份為基礎 的支付	-	-	-	-	-	-	-	7,388	-	7,388
於二零一零年六月三十日	<u>161,587</u>	<u>1,922,737</u>	<u>3,489</u>	<u>1,000</u>	<u>33,679</u>	<u>(2,107)</u>	<u>321,373</u>	<u>7,388</u>	<u>1,648,498</u>	<u>4,097,644</u>
於二零一零年七月一日 (原先列報)	161,587	1,922,737	3,489	1,000	33,679	(2,107)	321,373	7,388	1,686,172	4,135,318
會計政策變動的影響	-	-	-	-	-	-	-	-	(37,674)	(37,674)
於二零一零年七月一日 (經重列)	161,587	1,922,737	3,489	1,000	33,679	(2,107)	321,373	7,388	1,648,498	4,097,644
年內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	1,270,398	1,270,398
其他全面收益：										
因換算海外業務及呈列 貨幣產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	70,353	-	-	-	70,353
年內總全面收益	-	-	-	-	-	70,353	-	-	1,270,398	1,340,751
已付股息(附註 8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(202,904)	(202,904)
發行新股份	7,500	1,027,500	-	-	-	-	-	-	-	1,035,000
發行股份應佔交易成本	-	(14,582)	-	-	-	-	-	-	-	(14,582)
確認以股權結算股份為基礎 的支付	-	-	-	-	-	-	-	34,764	-	34,764
行使購股權	3	365	-	-	-	-	-	(28)	-	340
購股權失效	-	-	-	-	-	-	-	(5,746)	5,746	-
於二零一一年六月三十日	<u>169,090</u>	<u>2,936,020</u>	<u>3,489</u>	<u>1,000</u>	<u>33,679</u>	<u>68,246</u>	<u>321,373</u>	<u>36,378</u>	<u>2,721,738</u>	<u>6,291,013</u>

附註：

- 本集團特別儲備指 First Sign Investments Limited 根據於一九九五年的集團重組就交換其附屬公司股本面值所發行股本面值的差額。
- 截至二零零八年六月三十日止年度，本集團向本公司前主要控股股東出售兩家附屬公司，總代價約為 263,374,000 港元。出售附屬公司所得收益約 33,679,000 港元被視為股東向本集團注資，並於權益入賬列為儲備。

綜合財務報表附註

截至二零一一年六月三十日止年度

1. 綜合財務報表的呈列方式

綜合財務報表的呈列貨幣為港元（「港元」）。由於本公司股份於聯交所上市，為方便財務報表使用者，本集團的業績及財務狀況均以港元呈列。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及會計政策變動

於本年度，本集團應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的若干新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。

香港財務報告準則（修訂本）

香港會計準則第7號、香港會計準則第17號、香港會計準則第36號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第5號及香港財務報告準則第8號的修訂，作為香港財務報告準則二零零九年改進其中部分

香港財務報告準則（修訂本）

香港會計準則第27號及香港財務報告準則第3號的修訂，作為香港財務報告準則二零一零年改進其中部分

香港會計準則第32號（修訂本）

供股分類

香港財務報告準則第2號（修訂本）

集團現金結算以股份為基礎的支付交易

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第19號

以股本工具抵銷金融負債

香港 — 詮釋第5號

財務報表的呈列 — 借款人對包含可隨時要求償還條款的定期貸款的分類

除應用香港會計準則第17號租賃的修訂外，於本年度應用新訂及經修訂準則及詮釋並無對該等綜合財務報表呈報的金額及／或該等綜合財務報表所載的披露造成重大影響。

本年度應用該等新訂及經修訂準則及詮釋的影響

香港會計準則第17號租賃的修訂

作為於二零零九年頒佈的香港財務報告準則的改進部分，香港會計準則第17號「租賃」中有關租賃土地分類的規定已作出修訂。於修訂香港會計準則第17號之前，本集團須將租賃土地分類為經營租賃，並於綜合財務狀況表內將租賃土地呈列為預付租賃款項。香港會計準則第17號（修訂本）已刪除此規定。有關修訂規定租賃土地須根據香港會計準則第17號所載的一般原則（即租賃資產擁有權附帶的絕大部分風險及回報是否已轉給承租人）進行分類。

根據香港會計準則第17號（修訂本）所載的過渡性條文，本集團根據其訂立租約時存在的資料，重新評估於二零一零年七月一日尚未到期的租賃土地分類。符合融資租賃分類的租賃土地已由土地預付租賃款項，重新追溯分類至物業、廠房及設備。此導致於二零零九年七月一日及二零一零年六月三十日原賬面值分別約 42,463,000 港元及 42,415,000 港元的土地預付租賃款項重新分類至按成本模式計量的物業、廠房及設備；同時導致截至二零一零年六月三十日止年度約 48,000 港元的預付租賃款項攤銷重新分類至物業、廠房及設備折舊。

於二零一一年六月三十日，賬面值約為 42,367,000 港元及合資格分類為融資租約的租賃土地已計入物業、廠房及設備，導致截至二零一一年六月三十日止年度的物業、廠房及設備額外折舊及減少預付租賃款項的攤銷約 48,000 港元。應用香港會計準則第17號（修訂本）並未對本年度及過往年度的呈報損益造成影響。

有關本集團所存置的燃油存貨的會計政策的變動

截至二零一一年六月三十日止年度，本集團已更改其中一項主要會計政策，其中燃油存貨以公平值減銷售成本列賬，而公平值減銷售成本的變動於更改期間於損益確認。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及會計政策變動 – 續

有關本集團所存置的燃油存貨的會計政策的變動 – 續

本集團以往採納燃油存貨按成本與可變現價值間的較低者列值的會計政策。本集團燃油存貨主要用於近期出售並從價格波動中獲利。本公司董事認為按公平值減出售成本計量燃油可提供更多關於此項交易對本集團財務狀況及財務表現影響的財務資料。該計量亦與行業慣例吻合。

由於該更改，於二零零九年七月一日及二零一零年六月三十日，存貨已分別減少 2,483,000 港元及 37,674,000 港元，而相應調整於截至二零零九年及二零一零年六月三十日止年度的損益內確認。

於本年度，此亦已導致銷售成本減少及年內溢利增加 83,588,000 港元及於二零一一年六月三十日的綜合財務狀況表中存貨增加 45,914,000 港元。因此導致每股基本盈利及每股攤薄盈利分別上升 1.2 港仙及 0.9 港仙。

上述會計政策變動及重列的影響概要

上述會計政策變動導致截至二零一一年六月三十日止年度銷售及服務成本減少以及年度溢利增加 83,588,000 港元（二零一零年：銷售及服務成本增加及年度溢利減少 35,191,000 港元）。

上述會計政策變動及重列對本集團於二零零九年七月一日及二零一零年六月三十日的財務狀況的影響如下：

	於二零零九年 七月一日 (原先列報)	調整	於二零零九年 七月一日 (經重列)	於二零一零年 六月三十日 (原先列報)	調整	於二零一零年 六月三十日 (經重列)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
物業及設備	128,704	42,463	171,167	956,321	42,415	998,736
預付租賃款項	42,463	(42,463)	-	126,913	(42,415)	84,498
存貨	314,642	(2,483)	312,159	685,818	(37,674)	648,144
累計溢利	542,246	(2,483)	539,763	1,686,172	(37,674)	1,648,498

上述會計政策變動已導致本集團於二零一一年六月三十日的每股基本及攤薄盈利分別增加 1.2 港仙及 0.9 港仙（二零一零年：分別減少 0.6 港仙及 0.4 港仙）。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及詮釋

本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及詮釋。

香港財務報告準則（修訂本）

香港財務報告準則第 7 號（修訂本）

香港財務報告準則第 9 號

香港財務報告準則第 10 號

香港財務報告準則第 11 號

香港財務報告準則第 12 號

香港財務報告準則第 13 號

香港會計準則第 1 號（修訂本）

香港會計準則第 12 號（修訂本）

香港會計準則第 19 號（二零一一年經修訂）

香港會計準則第 24 號（二零零九年經修訂）

香港會計準則第 27 號（二零一一年經修訂）

香港會計準則第 28 號（二零一一年經修訂）

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第 14 號（修訂本）

二零一零年香港財務報告準則的改進（不包括香港會計準則第 27 號及香港財務報告準則第 3 號的修訂）¹

披露—金融資產的轉讓²

金融工具³

綜合財務報表³

合營安排³

披露於其他實體的權益³

公平值計量³

其他全面收入項目的呈列⁶

遞延稅項：收回相關資產⁴

僱員福利³

關連人士披露⁵

獨立財務報表³

於聯營公司及合營公司的投資³

最低資金規定的預付款項⁵

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及會計政策變動 – 續

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及詮釋 – 續

¹ 於二零一一年一月一日或之後開始的會計期間生效的修訂。

² 於二零一一年七月一日或之後開始的會計期間生效。

³ 於二零一三年一月一日或之後開始的會計期間生效。

⁴ 於二零一二年一月一日或之後開始的會計期間生效。

⁵ 於二零一一年一月一日或之後開始的會計期間生效。

⁶ 於二零一二年七月一日或之後開始的會計期間生效。

香港財務報告準則第 9 號「金融工具」（於二零零九年十一月頒佈）引進有關金融資產分類及計量的新規定。香港財務報告準則第 9 號「金融工具」（於二零一零年十一月經修訂）增加有關金融負債及終止確認的規定。

根據香港財務報告準則第 9 號，屬香港會計準則第 39 號「金融工具：確認及計量」範圍內的所有已確認金融資產，其後均按攤銷成本或公平值計量。特別是，目的為收取合約現金流量的業務模式內所持有，且合約現金流量僅為本金及尚未償還本金利息付款的債項投資一般於其後會計期末按攤銷成本計量。所有其他債項投資及股本投資均於其後會計期末按公平值計量。

就金融負債而言，主要變動乃與指定為按公平值計入損益的金融負債有關。特別是，根據香港財務報告準則第 9 號，就指定為按公平值計入損益的金融負債而言，因金融負債信貸風險有變而導致其公平值變動的金額乃於其他全面收入內呈列，除非於其他全面收入呈列該負債信貸風險變動的影響會產生或增加損益的會計錯配則作別論。因金融負債信貸風險而導致其公平值變動其後不會重新分類至損益。過往，根據香港會計準則第 39 號，指定為按公平值計入損益的金融負債的全部公平值變動金額均於損益中呈列。

香港財務報告準則第 9 號將於二零一三年一月一日或之後開始的會計期間生效並可提前應用。

董事預期，本集團截至二零一四年六月三十日止財政年度的綜合財務報表將採用香港財務報告準則第 9 號。根據本集團於二零一一年六月三十日的金融資產及金融負債，應用此新準則可能不會對本集團金融資產及負債的分類及計量造成影響。

香港財務報告準則第 10 號取代香港會計準則第 27 號「綜合及獨立財務報表」處理綜合財務報表的部份。香港財務報告準則第 10 號收錄一項控制權的新定義，其中包括三項元素：(a)對投資對象的權力，(b)參與投資對象所得浮動回報的風險或權利，及(c)對投資對象行使其權力以影響投資者回報金額的能力。香港財務報告準則第 10 號已新增多項指引以處理複雜情況。總體而言，應用香港財務報告準則第 10 號需要作出大量判斷。應用香港財務報告準則第 10 號不預期會影響本集團目前所持有的附屬公司。

香港財務報告準則第 11 號取代香港會計準則第 31 號「於合資企業的權益」。香港財務報告準則第 11 號處理兩名或以上訂約方擁有共同控制權的共同安排應如何分類。根據香港財務報告準則第 11 號，共同安排分為兩類：合資企業及共同營運。香港財務報告準則第 11 號的分類乃根據安排項下訂約方的權利及責任而定。相反，根據香港會計準則第 31 號，共同安排分為三個不同類型：共同控制實體、共同控制資產及共同控制營運。

此外，香港財務報告準則第 11 號項下的合資企業須採用權益會計法入賬，而香港會計準則第 31 號項下的共同控制實體可採用權益會計法或按比例會計法入賬。應用香港財務報告準則第 11 號不預期會影響本集團目前所持有的共同控制實體及共同營運。

本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂及詮釋將不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 收入

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
提供免稅海上加油服務	29,500,274	13,595,329
銷售石油產品	9,954,234	-
油輪運輸收益	86,903	28,598
銷售成衣	1,431	1,458
股息收入	7,503	3,630
投資物業的租金收入	2,763	5,596
	<u>39,553,108</u>	<u>13,634,611</u>

4. 分類資料

向本公司行政總裁，即主要營運決策者（「主要營運決策人」，作出有關資源分配及分類業績評估的決策）報告的資料著重於根據以下營運分類劃分的本集團年內溢利：

因此，本集團根據香港財務報告準則第 8 號的營運分類如下：

國際供應及海上供油業務	—	石油產品的國際供應及向國際船舶提供免稅海上加油服務
油輪運輸業務	—	提供國際燃油或原油油輪運輸服務
直接投資	—	投資於上市及非上市股本、債務證券及衍生工具

於截至二零一一年六月三十日止年度，本集團開展國際供應石油產品。根據本集團行政總裁定期審閱的內部資料，海上供油業務及國際供應石油產品的財務資料乃呈列作一個營運分類，此乃由於若干費用由兩項業務共同產生，而本集團行政總裁乃根據本報告評核各分類的表現。因此，海上供油業務及銷售石油產品的業績乃呈列作一個營運分類，即「國際供應及供油業務」。

此外，截至二零一一年六月三十日止年度，成衣業務及物業投資尚未經主要營運決策人審閱。因此，截至二零一零年六月三十日止年度的分類資料乃重列。截至二零一一年及二零一零年六月三十日止兩個年度，成衣業務及物業投資的收益合併分類為未分配收益。

由於主要營運決策人並無審閱分類資產及負債，故除實體範圍內披露外，並無呈列分類資產或負債。

4. 分類資料 – 續

分類收益及業績

以下為本集團按營運分類作出的收益及業績分析：

截至二零一一年六月三十日止年度

	國際供應 及海上供 油業務 千港元	油輪運輸 業務 千港元	直接投資 千港元	分部總計 千港元	未分配 收益 千港元 (附註)	綜合 千港元
分部收入						
外界	39,454,508	86,903	7,503	39,548,914	4,194	39,553,108
分部業績	1,732,805	9,502	26,835	1,769,142		1,769,142
其他收入、收益及虧損						(20,630)
未分配集團費用						(116,356)
融資成本						(242,767)
應佔共同控制實體的虧損						(11,144)
除稅前溢利						1,378,245

截至二零一零年六月三十日止年度 (經重列)

	國際供應 及海上供 油業務 千港元	油輪運輸 業務 千港元 (經重列)	直接投資 千港元	分部總計 千港元	未分配 收益 千港元 (附註)	綜合 千港元
分部收入						
外界	13,595,329	28,598	3,630	13,627,557	7,054	13,634,611
分部業績	1,678,306	(19,016)	2,757	1,662,047		1,662,047
其他收入、收益及虧損						18,186
可換股票據的換股權部分的公平值變動						(322,527)
未分配集團費用						(79,189)
融資成本						(94,205)
應佔共同控制實體的虧損						(1,439)
除稅前溢利						1,182,873

附註：未分配收益指截至二零一一年六月三十日止年度來自未經由主要營運決策者審閱的成衣業務及物業投資的收益。

營運分類的會計政策與本集團會計政策一致。分類溢利指每一分類所賺取的溢利且未經分配其他收入、收益及虧損、中央行政開支、董事酬金、可換股票據嵌入式衍生工具的公平值變動、應佔共同控制實體的虧損、融資成本及所得稅。此乃就資源分配及表現評估而向主要營運決策者報告的方式。

4. 分類資料 - 續

其他分類資料

截至二零一一年六月三十日止年度

	國際供應 及海上供 油業務	油輪運 輸業務	直接投資	分部總計	未分配	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
計入分類損益計量的金額						
預付租賃款項的攤銷	-	-	-	-	2,750	2,750
物業、廠房及設備的折舊	37,581	21,839	-	59,420	10,162	69,582
衍生金融工具的公平值變動	172,768	-	-	172,768	-	172,768

截至二零一零年六月三十日止年度 (經重列)

	國際供應 及海上供 油業務	油輪運 輸業務	直接投資	分部總計	未分配	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
計入分類損益計量的金額						
預付租賃款項的攤銷	-	-	-	-	219	219
物業、廠房及設備的折舊	5,773	10,970	-	16,743	6,992	23,735
衍生金融工具的公平值變動	(355,445)	-	-	(355,445)	-	(355,445)

地區資料

本集團的業務位於中國 (原籍國家)、香港、新加坡、美國及荷蘭。

本集團的收益按提供免稅海上加油服務及石油產品的國際供應的地點進行分析，因為客戶主要是國際船隊，並無主要營業地點。本集團的其他收益按客戶所在地 (就成衣貿易而言) 及按上市證券的買賣地 (就直接投資而言) 進行分析。

以下為本集團來自外界客戶的收益以及其按資產所在地區劃分的非流動資產資料詳情：

	來自外界客戶的收益		非流動資產	
	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
中國	8,821,251	6,381,358	1,030,157	979,020
香港	230,060	343,592	115,317	111,574
新加坡	29,783,223	6,788,195	3,092,374	155,322
荷蘭	245,650	121,466	316	-
美國	462,892	-	11,704	-
日本	6,526	-	-	-
其他	3,506	-	-	-
	39,553,108	13,634,611	4,249,868	1,245,916

附註：非流動資產並不包括於共同控制實體及於一家聯營公司的投資。

4. 分類資料 - 續

主要客戶資料

相應年度佔本集團收益總額10%以上的客戶帶來收益如下：

	二零一一年 千港元
客戶A ¹	<u>5,996,411</u>

¹ 來自國際供應及海上供油業務的收益。

並無單一客戶佔本集團截至二零一零年六月三十日止年度收益總額10%以上。

5. 其他收入、收益及虧損

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
銀行存款利息收入	9,981	2,696
外匯虧損淨額	(43,663)	(5,461)
持作買賣金融資產的公平值收益（虧損）	54,893	(39,124)
投資物業的公平值增加，淨額	10,890	20,520
出售物業、廠房及設備收益（虧損）	1,526	(147)
出售投資物業虧損	-	(183)
撤銷其他應付款項	636	-
雜項收入	-	463
	<u>34,263</u>	<u>(21,236)</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除（計入）下列各項：

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元 (經重列)
核數師酬金	2,200	1,320
土地及海岸預付租賃款項攤銷	2,750	219
物業、廠房及設備折舊		
船隻（附註 a）	59,420	17,069
其他	10,162	6,666
已付租賃物業的經營租約租金（附註b）	289,862	32,926
確認為支出的存貨成本	39,254,115	13,568,932
燃油存貨的未變現收益（虧損）（計入銷售及服務成本）	45,914	(50,634)
撇減成衣原料存貨（計入已確認為支出的存貨成本）	-	1,497
向經紀支付的費用（計入其他成本）	39,412	-
有關併購項目的法律及專業費用（計入其他成本）	11,607	-
職工成本（包括董事酬金）		
工資、薪金及其他福利	145,750	47,021
以股份為基礎的支付	34,764	7,388
退休福利計劃供款	6,824	1,220
	<u>187,338</u>	<u>55,629</u>

6. 除稅前溢利 - 續

附註：

- a. 款項約59,420,000港元連同船舶的應佔運營成本乃計入銷售及服務成本。
 b. 有關向董事提供住處的880,000港元（二零一零年：600,000港元）租金計入職工成本。

7. 稅項支出

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
年內即期稅項支出：		
香港利得稅	-	-
新加坡所得稅	<u>125,481</u>	<u>85,608</u>
	125,481	85,608
過往年度撥備不足：		
香港利得稅	14	-
新加坡所得稅	<u>2,117</u>	<u>-</u>
	2,131	-
遞延稅項		
本年度	<u>(19,765)</u>	<u>(11,470)</u>
	107,847	74,138

於其他司法權區產生的稅項乃按有關司法權區的適用稅率計算。並無就本集團的中國及香港附屬公司計提中國企業所得稅及香港利得稅撥備，因為該等附屬公司於兩個年度均無應課稅溢利或蒙受稅項虧損。

由於未能預測未來溢利來源，故並無於綜合財務報表就估計稅項虧損確認遞延稅項資產。

根據新加坡稅務局就截至二零一三年六月三十日止五個年度向本集團授予的全球貿易商計劃（Global Trader Program）獎勵，本集團於年內產生的若干合資格收入（例如海上加油業務所得收入）已按照5%的優惠稅率徵稅。

年內稅項與綜合全面收益表內除稅前溢利的對賬如下：

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元 (經重列)
除稅前溢利	<u>1,378,245</u>	<u>1,182,873</u>
按所得稅稅率5%計算的稅項（二零一零年：5%）	68,912	59,144
不可扣稅開支的稅務影響	46,355	23,219
毋須課稅收入的稅務影響	(2,477)	(4,104)
過往年度撥備不足	2,131	-
分佔共同控制實體虧損的影響	557	72
未確認稅項虧損的稅務影響	7,296	3,827
動用過往未確認的稅項虧損	(1,017)	(59)
於其他司法權區經營的附屬公司稅率不同的影響	<u>(13,910)</u>	<u>(7,961)</u>
年內稅項支出	107,847	74,138

8. 股息

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
年內確認為分派的股息：		
已付二零一零年末期股息－每股3港仙（二零一零年：無）	<u>202,904</u>	<u>-</u>
本公司董事建議於本年度向股東派發末期股息每股 3.5 港仙，總額達約 236,725,000 港元（二零一零年：202,904,000 港元），並須於即將舉行的股東週年大會上得到股東的批准。		

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

盈利

	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元 (經重列)
用於計算每股基本盈利的盈利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	1,270,398	1,108,735
攤薄潛在普通股的影響：		
二零零九年可換股票據的利息（除稅後）	<u>100,025</u>	<u>58,036</u>
用於計算每股攤薄盈利的盈利	<u>1,370,423</u>	<u>1,166,771</u>

股份數目

	二零一一年	二零一零年
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均股數	6,740,471,737	6,035,645,984
攤薄潛在普通股的影響：		
二零零九年可換股票據	<u>2,479,979,333</u>	<u>1,678,246,575</u>
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均股數	<u>9,220,451,070</u>	<u>7,713,892,559</u>

截至二零一一年六月三十日止年度，計算每股攤薄盈利時並無假設已授出購股權獲行使，原因為截至二零一一年六月三十日止年度內未獲行使的購股權的行使價高於股份的平均市價。

截至二零一零年六月三十日止年度，計算每股攤薄盈利時並無假設二零零八年可換股票據及已授出購股權獲轉換，原因為行使二零零八年可換股票據將導致每股盈利增加，而截至二零一零年六月三十日止年度，未獲行使購股權的行使價高於股份的平均市價。

用於計算每股基本盈利的普通股加權平均股數已就於配售股份時發行的股份而予以調整。

10. 應收賬款

	二零一一年 六月三十日 千港元	二零一零年 六月三十日 千港元
應收賬款	4,129,842	1,827,744

本集團給予其海上加油客戶平均30日至45日的信貸期，給予其成衣貿易客戶平均90日的信貸期。

以下為於申報日期應收賬款以發票日期呈列的賬齡分析：

	二零一一年 六月三十日 千港元	二零一零年 六月三十日 千港元
0 - 30 日	3,751,753	1,747,999
31 - 60日	369,821	79,548
61 - 90日	4,046	-
超過90日	4,222	197
	4,129,842	1,827,744

在接納任何新客戶前，本集團進行信貸審核，以評估潛在客戶的信用質素以及為客戶設定信貸額。授予客戶的信貸額及信貸評級將定期檢討。超過90%（二零一零年：99%）之應收賬款為未到期且未減值。此等客戶過往並無欠款記錄，且於本集團採用的信貸評估程序中擁有良好信貸評級。

本集團之應收賬款結餘包括總賬面值約為378,089,000港元（二零一零年：25,200,000港元）之賬款，該款項於申報日期已逾期，但本集團未就該數額作出減值虧損撥備。本集團概無就該等結餘持有任何抵押品。應收賬款之平均賬齡為60日（二零一零年：60日）。該等結餘其後已大量結算。

已逾期但未減值的貿易應收款之賬齡

	二零一一年 六月三十日 千港元	二零一零年 六月三十日 千港元
31 - 60 日	369,821	23,399
61 - 90 日	4,046	1,604
91 - 120日	1,847	197
超過120日	2,375	-
	378,089	25,200

於二零一一年六月三十日，已就授予本集團的短期信貸融資而抵押作抵押品的貿易應收款的賬面值約為4,096,404,000港元（二零一零年：1,292,064,000港元）。

11. 應付賬款

以下為於報告期末應付賬款按發票日期呈列的賬齡分析：

	二零一一年 六月三十日 千港元	二零一零年 六月三十日 千港元
0 - 30 日	2,131,106	967,969
31 - 60 日	1,674	4,016
61 - 90 日	4	727
超過90日	98	-
	2,132,882	972,712

購買燃油及服裝面料的平均信貸期分別為30日及90日。本集團已制定財務風險管理政策，以確保所有應付款項在信貸期限內支付。

11. 應付賬款 - 續

除上文所披露的結餘外，為數約1,135,165,000港元（二零一零年：725,432,000港元）分類為應付一名關連人士的應付貿易賬款的結餘屬應付貿易賬款性質。於二零一一年六月三十日，該款項的賬齡為45日內，授予本集團的信貸期為45日。

12. 衍生金融工具

本集團的衍生金融工具主要包括燃油期貨、掉期及遠期合約的好倉及淡倉，包括 ICE 期貨（主要為布蘭特、汽油及燃料油）、Nymex 期貨（主要為汽油、燃料油及 WTI）、ICE 掉期（主要為燃油及原油）及 Nymex 掉期（主要為燃油及原油）。所有期貨及掉期合約均為上市合約。有關實質交付燃油及原油的遠期合約直接與若干對手方處理。

截至二零一一年六月三十日止年度，期貨合約的衍生金融工具公平值變動虧損約 172,768,000 港元已從損益中扣除（二零一零年：衍生金融工具的公平值變動收益約 355,445,000 港元已計入損益內）。

於二零一一年六月三十日，本集團的衍生金融工具包括於下列衍生工具合約的好倉及淡倉：

合約類型	公平值 千港元	名義金額 千美元	到期日
於二零一一年六月三十日			
<u>衍生金融資產</u>			
期貨	87,713	274,574	二零一一年七月一日至 二零一一年十二月三十一日
掉期	656,554	2,495,420	二零一一年七月一日至 二零一二年六月三十日
遠期	19,847	65,016	二零一一年七月一日至 二零一二年六月三十日
	<u>764,114</u>		
<u>衍生金融負債</u>			
期貨	21,298	80,741	二零一一年八月一日至 二零一一年十二月三十一日
掉期	820,125	1,836,737	二零一一年七月一日至 二零一二年三月三十一日
	<u>841,423</u>		
於二零一零年六月三十日			
<u>金融負債</u>			
期貨	<u>62,258</u>	149,147	二零一零年七月二日至 二零一零年七月十五日

13. 股本

	股份數目	股本 千港元
每股面值0.025港元的普通股（二零一零年：每股面值0.025港元）		
<u>法定</u>		
於二零零九年七月一日，每股面值0.1港元	2,000,000,000	200,000
於二零零九年八月七日增加（附註a）	8,000,000,000	800,000
以股份拆細方式增加（附註e）	30,000,000,000	-
於二零一零年及二零一一年六月三十日，每股面值0.025港元	<u>40,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
<u>已發行及繳足</u>		
於二零零九年七月一日，每股面值0.1港元	1,435,870,400	143,587
轉換可換股票據後發行股份（附註b）	80,000,000	8,000
配售股份（附註c）	100,000,000	10,000
股份拆細（附註d）	4,847,611,200	-
於二零一零年六月三十日，每股面值0.025港元	<u>6,463,481,600</u>	<u>161,587</u>
配售股份（附註e）	300,000,000	7,500
行使購股權（附註f）	100,000	3
於二零一一年六月三十日，每股面值0.025港元	<u>6,763,581,600</u>	<u>169,090</u>

附註:

- (a) 於二零零九年八月七日，本公司的法定股本由分爲 2,000,000,000 股每股 0.10 港元的股份的 200,000,000 港元增至分爲 10,000,000,000 股股份 1,000,000,000 港元，方法爲增設額外 8,000,000,000 股股份。
- (b) 於二零零九年十月二十七日，80,000,000 股每股 0.10 港元的本公司新普通股，已因根據認購協議於二零零九年一月二十二日發行的可換股票據獲部分轉換而發行。本金總額 48,800,000 港元的可換股票據已按每股 0.61 港元的換股價，轉換爲 80,000,000 股本公司普通股。此項轉換所產生該等可換股票據換股權的公平值變動約 322,527,000 港元已從損益中扣除。
- (c) 於二零一零年四月十二日，加拿大基金有限公司（「加拿大基金」），爲本公司主要股東，由本公司執行董事薛光林博士（「薛博士」）全資實益擁有、配售代理與本公司簽訂配售協議，據此，加拿大基金同意透過配售代理配售合共 100,000,000 股現有普通股予獨立私人投資者，配售價爲每股 10 港元，即較本公司股份於同日之收市價每股 11.16 港元折讓約 10.39%。配售於二零一零年四月十五日完成。
- 根據同日的認購協議，加拿大基金以認購價每股 10 港元認購 100,000,000 股本公司每股面值 0.1 港元之新普通股。認購於二零一零年四月二十三日完成。
- (d) 根據於二零一零年五月二十七日通過之普通決議案，本公司每股面值 0.1 港元之已發行及未發行股份被分拆爲四股每股面值 0.025 港元之拆細股份（「股份拆細」）。緊隨股份拆細於二零一零年五月二十八日生效後，本公司法定股本分爲每股 0.025 港元的 40,000,000,000 股股份，其中 6,463,481,600 股每股 0.025 港元的股份爲已發行及繳足。
- (e) 於二零一零年七月二十九日，加拿大基金、配售代理與本公司訂立一份配售協議，據此加拿大基金同意透過配售代理認購合共 300,000,000 股現有普通股，配售價爲每股 3.45 港元，即較本公司股份於二零一零年七月二十八日之收市價每股 3.79 港元折讓約 8.97%。配售於二零一零年八月九日完成。
- (f) 截至二零一一年六月三十日止年度，合共 100,000 股每股 0.025 港元的新普通股已於購股權獲行使時發行。

於截至二零一一年六月三十日止年度發行的所有股份在所有方面與本公司當時現有股份享有同等權益。

管理層討論及分析

財務回顧

於截至二零一一年六月三十日止年度（「本期間」），本集團之收入較二零一零年同期的 13,634,611,000 港元大幅增加 190% 至 39,553,108,000 港元。本集團之毛利增加約 63.4% 至 2,450,136,000 港元（二零一零年：1,499,300,000 港元）。股東應佔溢利較上一個財政年度同期增加 14.6% 至 1,270,398,000 港元（二零一零年：1,108,735,000 港元）。

於回顧期內，本集團錄得衍生金融工具公平值下降約 172.8 百萬港元（二零一零年：公平值上升約 355.4 百萬港元），此乃來自本集團為對沖其油價波動風險而訂立的衍生工具合約。本集團已成立供應及貿易團隊，其與風險監控委員會以及日常管理層一同監督、管理整體貨物價格風險，並透過抵銷貨運期貨合約控制該風險。作為採納國際標準之嚴格控制程序之一部份，所有實物及貨運期貨合約均由高級管理層批准，並採納每日報告系統。上述風險監控系統可高效並及時地管理本集團所承受的市場風險。

二零零九年可換股票據的本金額為 120 百萬美元，乃根據日期為二零零九年六月二十五日的認購協議及於二零零九年九月二日簽署的補充契據發行。二零零九年可換股票據的嵌入式衍生工具將計入本集團的資本及儲備內「可換股票據儲備」項下，並將不會影響損益。於回顧期內，二零零九年可換股票據的估算利息開支約為 119.8 百萬港元（為一項非現金項目）（二零一零年：90 百萬港元），於損益內「融資成本」項下扣除。

於回顧期內，本集團錄得每股基本盈利 18.8 港仙，較上一個財政年度同期增長約 2.2%。每股攤薄盈利由去年的 15.1 港仙下跌至 14.9 港仙。董事會已建議就截至二零一一年六月三十日止財政年度派發末期股息每股 3.5 港仙，惟須經股東於即將舉行的股東週年大會上批准後，方可作實。

業務回顧

國際供應及海上供油

本集團已為其未來發展制訂戰略計劃，以發揮其四個核心業務的最大協同效益。短期而言，國際供應及海上供油依然是本公司總收入的主要動力，貢獻約 39,553.1 百萬港元。於本期間，來自國際供應及海上供油業務的銷量，由去年同期的 3.9 百萬噸增加 128.2% 至 8.9 百萬噸。

為向客戶（主要為國際遠洋貨輪公司）提供一站式加油銷售及提供具競爭力的油品供應服務，本集團不斷擴展可供應船用燃料的環球港口網絡。於二零一一年五月，該網絡藉新增新奧爾良而進一步擴張，標誌著其於該港口及於美洲的首次付運。現在，本集團於遍及全球的九個重要港口均提供服務：深圳、上海、寧波、舟山、香港、新加坡、鹿特丹、馬來西亞丹戎帕拉帕斯港以及新奧爾良。

為支援海上供油擴張及發揮與物流及燃料油供應鏈的協同效益，本集團亦於新加坡及休斯頓開設貿易辦事處，進而提高其供應能力效能。招募富有經驗的貿易專業人士作為相關支援員工，已提升供應量及競爭力，以鞏固蒸蒸日上的海上供油業務。此外，此舉亦創造向其他大客戶及其他對手方供應的額外商機，並能令本集團發揮市場錯位（包括於不同市場間的套利船運）優勢。

於船用燃料油銷售業務的基礎上，進一步成功創造出其他油品貿易的機會，包括於東北亞及美洲的船用柴油，及於美洲地區，環繞本集團倉儲佔優位置，尋找利潤可觀之凝析油貿易的最佳商機。

倉儲仍然為本集團向海運客戶及其他貿易伙伴供應燃料之基礎，及保持整體競爭力的重要組成部份。於回顧期內，本集團已增加於美國西海岸、墨西哥灣海岸、巴哈馬、鹿特丹及新加坡，以及全中國的主要地點建立環球倉儲租賃據點的據點。該等據點位置對本集團實現的海運供油宏願至關重要，以至為世界各地港口的船舶高端客戶提供服務。本集團仍致力提高服務質素及增加全球主要港口的據點數量。本集團從而可向大型國際貨輪公司提供獨特及前所未見的服務。

總而言之，燃油、汽油及凝析油的總銷量已大幅增至 8.9 百萬噸，產生收入 39,454.5 百萬港元，較去年收入 13,595.3 百萬港元及年度銷量 3.9 百萬噸大幅增長。

國際供應及海上供油 - 續

由於產品範圍擴張、開闢新市場及貨物大批銷售增加，故單位毛利率由去年的11%下降至6%。平均毛利率對可資比較國際業務而言仍維持相對高水平，須留意貿易業務的銷量提高、毛利降低有助拓展業務及增強整體盈利能力。上述優勢乃源自本集團於去年貫徹可控制及系統地拓展業務範圍及規模。

石油倉儲及碼頭設施

作為本集團成為綜合能源巨擘宏願的一部份，策略性投資於倉儲資產將起關鍵作用。該等投資不僅為本集團穩定的現金流量及可觀的回報奠定基礎，亦可提升本集團優化整個價值鏈（包括船運及國際供應及海上供油業務）的價值。

本集團在石油倉儲及碼頭設施方面的大部分投資活動仍集中於華東及華北的主要市場，尤其是舟山及大連。該兩個地點均擁有深水港、高效處理最大規模船運的巨大容積及主要區域煉油廠的管道接駁，有利於提高整體吞吐量。上述兩處設施均將為第三方提供具競爭力的倉儲商機，且由於可接待超大型油輪（「超大型油輪」），從而將降低直接從生產商及主要貿易中心採購及運輸原油及石油產品的成本。

本集團現正於大連長興島興建世界最大的倉儲基礎設施樞紐之一，容量達770萬立方米。該樞紐可處理約300,000公噸的超大型油輪的原油及燃料進口。倉儲設施由本集團獨資興建，碼頭設施以合作夥伴形式與大連長興島臨港工業區管理委員會（將持有40%股權）共同開發。

本集團於華東浙江省舟山市外釣島上興建主要進口及轉運設施。該倉儲設施的總容量最多達 220 萬立方米，並與舟山市政府簽署意向書，進一步擴展其容量至 320 萬立方米。與大連碼頭一樣，本集團擁有 100%的倉儲設施並已成立合作夥伴發展及營運該碼頭。合作夥伴舟山港務集團有限公司將持有該碼頭 45%股權，該碼頭亦將能停泊超大型油輪以供高效及低成本進口。

上述兩個項目正在開發中，一期場地平整及圍堤吹填工程於二零一零年六月（大連）及七月（舟山）動工。主要設施（包括儲罐、管道、道路及其他基礎設施）的建設工作於二零一一年中動工。該等設施預期於二零一二年底（舟山）及二零一三年（大連）完工並投入使用。

油輪運輸

為完善優化購買、運輸及供應原油及產品的策略，本集團正在組建油輪船隊，此舉將有助本集團將貨物從供應來源運輸至付運點。

自二零零九年十一月至二零一零年十月，本集團接收 4 艘 Aframax 船隻，可運送 107,500 至 115,000 載重噸的貨物。該等船隻已開始將燃油由新加坡運送至中國，以及服務本集團及第三方的其他航線。

此外，於二零一零年八月三十日，本集團與現代重工業股份有限公司訂立五項造船合同，以訂購五艘超大型油輪，運力分別為 318,000 載重噸。該五艘超大型油輪預計將於二零一二年七月至二零一三年三月間交付。

由於航運市場步入營商困境，購買該等船隻的時機與造船廠收取的費用減少相吻合。費用於二零一一年中前止跌回升，已於船隻產生的費用中反映。現有的Aframax船隊獲石油巨擘批准，從而進一步提升船隻的使用率，當中船隻的表現自年初起已穩定提升。

上游業務

於回顧本期間，本集團上游業務重點一直為完成新疆維吾爾自治區吐孜天然氣田的總體開發方案（「總體開發方案」）。總體開發方案涵蓋吐孜氣田的全面開發，包括鑽探、完工、設施及道路建設等。此外，環境影響、水土保護、職業健康與安全及土地使用均已獲審閱。總體開發方案之草擬初稿已於二零一零年十二月底提交中國石油天然氣集團公司（中石油集團）。本集團預計由有關政府部門進行審批過程自初次提交後需時一年。

上游業務 - 續

總體開發方案之初稿已提交國內相關政府機構審批。本集團一直努力探索吐孜開發項目的進程的方式，以令本集團可於二零一二年上半年首次實現天然氣生產。於二零一一年三月，本集團與中國石油天然氣集團公司（中石油集團）的全資附屬公司川慶鑽探工程有限公司（川慶鑽探）簽訂框架協議，以固定價格人民幣 10 億元開發其位於吐孜氣田。框架協議包括採集三維地震資料、地面工程及道路建造、最多 16 口礦井的鑽探及完工，以及所有設施、管道及地面設備。本集團其後已就上述工程簽立正式合約。三維地震資料採集調查目前正在進行，而工程、建設及鑽探的準備工作亦將展開。

吐孜氣田位於塔里木盆地，本集團新疆庫爾勒辦事處以西約 230 公里。中石油集團於一九九九年發現該氣田。天然氣儲藏於地面以下 2000 米以內。國家儲委已證實天然氣總儲量合共為 220 億立方米。本集團於二零零九年八月十一日在北京就吐孜開發項目簽訂產品分成合同。根據產品分成合同條款，本集團與中石油集團按比例收回已付成本，隨後按本集團佔 49% 的比例分攤溢利。中國國內天然氣價格由國家發展和改革委員會（發改委）制訂。於二零一零年五月，發改委宣佈天然氣批發價格上調 25%，而本集團將受惠於該升幅。管理層對未來中國國內天然氣價格十分樂觀，並認為中國上游天然氣業務有巨大的上升潛力。

業務及市場展望

上一財政年度全年業務的範疇及規模大幅增長與本集團鞏固政策及加強流程一致。由於本集團建基於其創立的發展勢頭及良好聲譽，故上述基礎對實現控制發展及支持持續拓展而言至關重要。

外部市場環境預計將持續嚴峻，其中美洲及歐洲主要市場宏觀經濟疲軟以及中國及其他新興市場的增長率極有可能放緩。北非及中東政治動盪或再添挑戰及刺激審慎監控下的價格波動。

然而，依託主要核心業務的強勁財務表現及持續招攬富有經驗的專業人士，擴大本集團中國及全球業務基礎的機會已湧現。

國際供應及海上供油

預期國際供應及海上供油分部將持續成為來年本集團收益及收入增長的主要動力。由於該等據點的年「運轉率」已生效，過往 12 個月已搭建的平台將能提高銷量及收益。由於擴展中國及全球據點與業務，故本集團亦能發掘進一步上升潛力。

就海上供油而言，本集團將在中國開設新據點以提高向華東地區供應的競爭力以及物色新港口以向國際航運公司提供服務。本集團亦將持續進行全球擴張，尤其是穩固本集團於歐洲西北部及美洲的根基。海上供油業務亦將須適應不斷變化的燃料規格條例以及日益增長的汽油及低硫燃油的需求。上述情況預期將於未來數年日趨重要。

為支持擴大本集團海上供油客戶的要求，以及開拓該等據點的商機，本集團正尋求擴大地區供應及貿易辦事處。本集團將於日內瓦開設辦事處，作為本集團歐洲及非洲業務的重心，並預期進一步拓展休斯頓及新加坡業務。於上述地區擴展實力亦將提高為當地市場供應中間餾分油與原油的能力以及向中國及其他地方提供獲利海運。

隨著業務擴展，憑藉應用專業買賣系統及改善業務的整體流程，本集團嚴謹的風險監控框架將得以進一步加強。本集團將額外增聘「前台」（包括貿易人員、分析員及接線員）、「中台」（信貸及買賣控制）以及「後台」（會計、庫務及結算）的貿易專員。在全面培訓及發展計劃的支持下，本集團團隊仍將專注於高效業績，並於重要職能上應用控制及風險管理國際慣例。

石油倉儲及碼頭設施

舟山及大連主要倉儲項目將分別於二零一二年底及二零一三年前繼續處於建設及開發階段。此外，本集團正物色商機，以冀於中國及全球收購或開發可為本集團提供戰略性及具吸引力的其他倉儲設施。只要符合豐厚的投資回報、吸引的現金流前景以及為國際供應及海上供油業務提供互補支援，本集團亦將會考慮上述投資。

油輪運輸

本集團正建立遠洋油輪船隊，以完善由採購至交付的供應鏈。本集團新近購置的優質油輪包括五艘正在建造超大型油輪，運力分別為 318,000 載重噸，預計將於二零一二年下半年交付。上述五艘超大型油輪建成後將有助加強歐洲至南美洲至中國市場的物流支援。該等油輪將於大連及舟山倉儲設施及其他沿海港口間航行，進一步發揮與本集團其餘四艘 100,000 載重噸油輪的協同效益。該等優質油輪將大幅增強本集團的石油運力，符合本集團建立遠洋油輪船隊以支援全球海上供油業務拓展計劃的策略。

上游業務

除繼續執行本集團拓展國際供應及海上供油業務的核心發展計劃外，本集團將不遺餘力發展上游業務，以將本集團打造為全球領先的能源生產及供應企業。隨著本集團首個上游項目吐孜天然氣開發項目展開，管理層相信，上游業務將於二零一二年成為本集團的重要收入來源。憑藉穩固的下游業務的支持，本集團將繼續積極物色可提升上游業務吸引力的項目，包括在全球範圍內進行油田及天然氣田的勘探及開發。

二零一一年，儘管經濟疲軟，航運市場有所復甦，而油價不斷攀升反映全球油氣市場持續蓬勃發展。本集團將在鞏固本集團核心業務的穩固基礎及可持續性同時，堅持行業宏願，繼續執行增長策略，以令未來發展的收入來源多樣化。中國經濟持續增長，工業化及城市化進程加快，帶動國內能源需求上升，本集團將藉此繼續整合及鞏固其能源領域的價值鏈，銳意成為全球領先的綜合能源企業，以為股東創造更高的價值及回報。

流動資金及財務資源

本集團於二零一一年六月三十日存放於經紀的存款、已抵押銀行存款和持有銀行及現金結存分別約2,111.8百萬港元、678.9百萬港元及2,402.8百萬港元。

本集團認為其外匯風險主要來自港元、新加坡元、人民幣及美元的兌換。本集團透過監控其外匯收款及付款程度管理其外匯交易，以確保其不時之外匯風險淨額維持於可接受水平。

或然負債

於二零一一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

股本結構

於二零一一年六月三十日，本公司已發行6,763,581,600股份（「股份」），而本集團之股本總額約為169,089,540港元。

僱員及薪酬政策

於二零一一年六月三十日，本集團共聘用約235名全職僱員。本集團支付董事及僱員薪酬以員工表現、資歷及現行業內慣例作為考慮因素。本集團提供之僱員福利包括公積金計劃、醫療計劃、表現花紅及購股權計劃。於截至二零一一年六月三十日止年度，僱員薪酬總額（包括董事酬金）約為187,338,000港元（二零一零年：55,629,000港元）。

董事會組成

於二零一零年十一月二十五日，張森先生退任本公司執行董事。於二零一一年六月三十日，董事會共有十二名董事，包括五名執行董事、四名非執行董事及三名獨立非執行董事。

於二零一一年九月六日，謝威廉先生辭任本公司執行董事。於本公告日期，董事會共有十一名董事，包括四名執行董事、四名非執行董事及三名獨立非執行董事。

末期股息

董事會建議就截至二零一一年六月三十日止年度支付每股3.5港仙的末期股息（二零一零年：3港仙）。經股東於本公司將於二零一一年十一月二十三日（星期三）舉行的股東周年大會批准後，約236,725,000港元將於二零一一年十二月十五日或之前支付予本公司於二零一一年十一月二十八日的股東名冊上所列的本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司股東名冊將於二零一一年十一月二十九日至二零一一年十二月一日（包括首尾兩天）暫停辦理登記手續，期間不會辦理任何股份轉讓。為符合資格收取就截至二零一一年六月三十日止年度擬宣派的末期股息，所有過戶文件連同相關股票必須於二零一一年十一月二十八日下午四時三十分前送交本公司的過戶登記處卓佳秘書商務有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓）。

企業管治常規

董事會負責確保維持高水平企業管治，並向股東問責。本公司已應用相關準則，而除下列有所偏離外，本公司於截至二零一一年六月三十日止年度已遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）一切適用守則條文：

守則條文第A.2.1條

根據守則所載守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁（「行政總裁」）之角色應獨立區分，且不應由同一人履行。主席與行政總裁間之職責區分應書面清晰訂明。

自二零零八年六月二十日獲委任為執行董事以來，薛光林博士一直兼任主席及行政總裁之職位。鑑於本集團現行發展階段，董事會認為，由同一人兼任主席及行政總裁有助執行本集團業務策略及提高其營運效益。

進行證券交易之守則

本公司就董事進行證券交易採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。於本公司作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零一一年六月三十日止年度一直遵守標準守則所載規定準則。標準守則亦適用於本集團其他指定高層管理人員。

充足公眾持股量

本公司於截至二零一一年六月三十日止年度一直維持充足公眾持股量。

審核委員會

於二零一一年六月三十日，本公司審核委員會（「審核委員會」）包括三名獨立非執行董事鄭燦林先生、劉漢銓先生及張信剛教授。鄭先生為審核委員會主席，其亦為註冊會計師。

審核委員會將每年最少舉行兩次會議。審核委員會於截至二零一一年六月三十日止年度內曾舉行兩次會議，以考慮財務報告事宜、評估會計政策及常規變動、討論主要判斷範圍及遵守適用法定及會計規定及準則，以及與本公司核數師商討內部監控及年度業績事宜。獨立非執行董事各自根據上市規則第3.13條已向本公司提交年度獨立身份確認書。本公司認為，全體獨立非執行董事均屬獨立人士。

財務資料

本公佈之財務資料不構成本集團本年度財務報表之一部分，惟摘錄自此等財務報表。除本集團變更其燃油存貨之會計準則及採納與其業務有關且於二零一零年七月一日或之後開始之會計期間生效之新訂／經修訂香港財務報告準則及香港會計準則及詮釋後更改其若干會計政策外，所採用會計政策與二零一零年年報所載者貫徹一致。本年度財務報表已經審核委員會審閱。

德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

初步業績公佈所載本集團截至二零一一年六月三十日止年度之綜合財務狀況表、綜合全面收益表、綜合權益變動表及相關附註所列數字已經本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行同意為本集團本年度經審核綜合財務報表所載金額。根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港鑒證業務準則，德勤•關黃陳方會計師行就此履行之工作並不構成鑒證業務，故德勤•關黃陳方會計師行不會就初步公佈提供核證。

購買、出售及贖回本公司的上市證券

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

承董事會命
光滙石油（控股）有限公司
主席
薛光林

香港，二零一一年九月二十三日

於本公告日期，董事會包括(i)四名執行董事薛光林博士、唐波先生、陳義仁先生、Gregory John Channon先生；(ii)四名非執行董事何自新先生、冉隆輝先生、孫振純先生及戴珠江先生；以及(iii)三名獨立非執行董事鄭燦林先生、劉漢銓先生及張信剛教授。

* 僅供識別